



Class No. : .....

**SSE 36**

Name : .....

**SECOND YEAR HIGHER SECONDARY SECOND TERMINAL  
EVALUATION, DECEMBER 2019**

**Part – III  
POLITICAL SCIENCE**

**Maximum : 80 Scores**

Time : 2½ Hours

Cool-off Time : 15 Minutes

**General Instructions to Candidates :**

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Read questions carefully before answering.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

**വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :**

- നിർദ്ദിഷ്ട 2½ മണിക്കൂർ സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.



	Score
<b>Answer any 16 scores from question 1 to 11.</b>	
1. Which of the following state has one party domination ? [U.S.A., Britain, Cuba, Nepal]	(1)
2. Official Congress candidate in the presidential election of 1969 [N. Sanjeeva Reddy, S. Nijalingappa, V.V. Giri, Morarji Desai]	(1)
3. Indonesia was a colony of [Britain, France, Portugal, Dutch]	(1)
4. Which of the following government implemented Mandal Commission Report ? [United Front, National Democratic Alliance, National Front, United Progressive Alliance]	(1)
5. Choose the military alliance formed by the Soviet Union. [NATO, SEATO, CENTO, Warsaw Pact]	(1)
6. Which of the following country is not a member of ASEAN ? [Singapore, Thailand, Korea, Vietnam]	(1)
7. Economists associated with first and second five year plan [Verghese Kurien and M.S. Swaminathan; K.N. Raj and P.C. Mahalanobis; Charan Singh and J. C. Kumarappa; Minoo Masani and Asoka Mehta]	(2)

	Score
<b>1 മുതൽ 11 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 16 സ്കോറുകൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക.</b>	
1. ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്നതിൽ ഏത് രാജ്യത്താണ് ഏകപാർട്ടി മേധാവിത്വമുള്ളത് ? [യു. എസ്. എ, ബ്രിട്ടൺ, ക്യൂബ, നേപ്പാൾ]	(1)
2. 1969 ലെ പ്രസിഡന്റ് തിരഞ്ഞെടുപ്പിലെ കോൺഗ്രസിന്റെ ഔദ്യോഗിക സ്ഥാനാർത്ഥി [എൻ. സഞ്ജീവറെഡ്ഡി, എസ്. നിജലിംഗപ്പ, വി.വി.ഗിരി, മൊറാർജി ദേശായി]	(1)
3. ഇൻഡോനേഷ്യ ഏത് രാജ്യത്തിന്റെ കോളനി ആയിരുന്നു ? [ബ്രിട്ടൺ, ഫ്രാൻസ്, പോർച്ചുഗൽ, ഡച്ച്]	(1)
4. ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്നതിൽ ഏത് ഗവൺമെന്റാണ് മണ്ഡൽ കമ്മീഷൻ റിപ്പോർട്ട് നടപ്പിലാക്കിയത് ? [ഐക്യമുന്നണി, ദേശീയ ജനാധിപത്യ സഖ്യം, ദേശീയ മുന്നണി, ഐക്യപുരോഗമന സഖ്യം]	(1)
5. ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്നവയിൽ സോവിയറ്റ് യൂണിയൻ രൂപം നൽകിയ സൈനികസഖ്യം ഏത് ? [NATO, SEATO, CENTO, വാഴ്സോ ഉടമ്പടി]	(1)
6. ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്നവയിൽ അസിയാനിൽ അംഗമല്ലാത്ത രാജ്യം [സിംഗപ്പൂർ, തായ്‌ലന്റ്, കൊറിയ, വിയറ്റ്നാം]	(1)
7. ഒന്നും രണ്ടും പഞ്ചവത്സര പദ്ധതികളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട സാമ്പത്തിക ശാസ്ത്രജ്ഞർ [വർഗ്ഗീസ് കൂര്യനും, എം. എസ് സ്വാമിനാഥനും; കെ. എൻ. രാജനും, പി.സി. മഹലനോബിസും; ചരൺസിംഗും, ജെ. സി. കൃമാരപ്പയും; മിനു മസാനിയും, അശോക മേത്തയും]	(2)



**Score**

**Score**

8. Choose the statements associated with the first Gulf War.  
 [Operation Infinite Reach, Operation Desert Storm, Global War on Terror, Mother of all Wars] (2)
9. Choose the principal organs of U.N. from the following.  
 [World Health Organisation, Security Council, International Court of Justice, World Bank] (2)
10. Match the following :  
 Khrushchev – Yugoslavia  
 Fidel Castro – Indonesia  
 Sukarno – Soviet Union  
 Tito – Cuba (4)
11. Arrange the names of following leaders with their respective countries.  
 [Sheikh Mujib Rahuman, Nawaz Sharif, H. M. Ershad, Yahya Khan] (4)

Pakistan	Bangladesh

8. ഏതെല്ലാമാണ് ഒന്നാം ഗൾഫ് യുദ്ധവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രസ്താവനകൾ ?  
 [ഓപ്പറേഷൻ ഇൻഫിനിറ്റ് റീച്ച്, ഓപ്പറേഷൻ ഡസർട്ട് സ്റ്റോം, ഭീകരതയ്ക്കെതിരായ ആഗോളയുദ്ധം, യുദ്ധങ്ങളുടെ എല്ലാം മാതാവ്] (2)
9. ചുവടെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും യു എൻ നിലവിലുള്ള ഭരണ നിർവ്വഹണ ഘടകങ്ങൾ തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതുക.  
 [ലോകാരോഗ്യ സംഘടന, രക്ഷാസമിതി, അന്താരാഷ്ട്ര നീതിന്യായ കോടതി, ലോക ബാങ്ക്] (2)
10. ചേരുമ്പടി ചേർക്കുക :  
 (കൃഷ്ണചേവ് – യുഗോസ്ലാവിയ  
 ഫിഡൽ കാസ്റ്റോ – ഇൻഡോനേഷ്യ  
 സുകർണോ – സോവിയറ്റ് യൂണിയൻ  
 ടിറ്റോ – ക്യൂബ) (4)
11. ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്ന നേതാക്കന്മാരുടെ പേരുകൾ അവരുമായി ബന്ധപ്പെട്ട രാജ്യവുമായി ക്രമപ്പെടുത്തി എഴുതുക.  
 [ഷെയ്ക്ക് മുജീബുർ റഹ്മാൻ, നവാസ് ഷെറീഫ്, എച്ച്. എം. എർഷാദ്, യാഹ്യാഖാൻ] (4)

പാക്കിസ്ഥാൻ	ബംഗ്ലാദേശ്



**Score**

**Answer any four questions from 12 to 17.  
Each carries 3 scores. (4×3=12)**

- 12. Which is the first linguistic state in India ? Prepare a note on the movement behind its formation.
- 13. Separatist politics of Jammu Kashmir from 1989 has taken different forms and various demands. Write the three different demands raised by various groups.
- 14. Examine the logic of deterrence in bi-polar rivalry.
- 15. Write the three factors of constraints on U.S. hegemony from within the hegemony itself.
- 16. Point out the factors which have contributed to Pakistan's failure in building a stable democracy.
- 17. In 1992 UN General Assembly adopted a resolution, which was based on three main complaints for the reform of Security Council. Write those complaints.

**Answer any 4 questions from 18 to 23.  
Each carries 4 scores. (4×4=16)**

- 18. Prepare a discussion note on conflict between Parliament and Judiciary before the declaration of National Emergency in 1975.

**Score**

**12 മുതൽ 17 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും നാലെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം. (4×3=12)**

- 12. ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ ഭാഷ സംസ്ഥാനം ഏത് ? അതിന്റെ രൂപീകരണത്തിലെത്തിച്ച പ്രക്ഷോഭത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.
- 13. 1989 മുതൽ ജമ്മുകാശ്മീരിൽ വിഘടനവാദ രാഷ്ട്രീയം പല രൂപത്തിൽ വ്യത്യസ്ത ആവശ്യങ്ങൾ ഉയർത്തുന്നു. വിവിധ ഗ്രൂപ്പുകൾ ഉന്നയിക്കുന്ന മൂന്ന് വ്യത്യസ്ത ആവശ്യങ്ങൾ എഴുതുക.
- 14. ഇരുധ്രുവ മത്സരത്തിൽ സംഭീതരാക്കി നിർത്തുന്നതിന്റെ യുക്തി വിലയിരുത്തുക.
- 15. അമേരിക്കൻ മേധാവിത്വത്തിനുള്ളിൽ നിന്നു തന്നെ മേധാവിത്വത്തിന് പരിമിതി സൃഷ്ടിക്കുന്ന മൂന്ന് ഘടകങ്ങൾ എഴുതുക.
- 16. പാക്കിസ്ഥാനിൽ ഒരു സുസ്ഥിര ജനാധിപത്യം സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് പരാജയമാകുവാനുള്ള കാരണങ്ങൾ ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുക.
- 17. 1992 ൽ യു. എൻ. ജനറൽ അസംബ്ലി ഒരു പ്രമേയം അംഗീകരിച്ചു, സുരക്ഷസമിതി പരിഷ്കരിക്കുന്നതിനായി മൂന്ന് പരാതികൾ ലഭിച്ചതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിലായിരുന്നു ഈ പ്രമേയം. ഏതെല്ലാമായിരുന്നു പ്രസ്തുത പരാതികൾ ?

**18 മുതൽ 23 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 4 സ്കോർ വീതം. (4×4=16)**

- 18. 1975 ലെ ദേശീയ അടിയന്തിരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപനത്തിന് മുൻപ് പാർലമെന്റും, നീതിന്യായ വകുപ്പും തമ്മിൽ നിലനിന്ന തർക്കങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു ചർച്ചാ കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.



Score

Score

19. Write the four elements of consensus emerged among most parties in contemporary Indian politics.

20. The United Nations Conference on trade and development brought out a report in 1972, which proposed reforms of global trading system in favour of the least developed countries. Point out those proposed reforms.

21. Explain the process by which the political system of East Europe changed from socialism to democratic capitalism. Examine the impact of that political transition.

Hint : Shock Therapy

22. In spite of the sufferings of ethnic conflict, Sri Lanka registered considerable economic growth. Explain the ethnic conflict and economic growth.

23. Point out the arguments of India for a permanent member in the UN Security Council.

Answer any 4 questions from 24 to 29.

Each carries 5 scores. (4x5=20)

24. Point out two popular movement related with environmental issues. Prepare note on each in a paragraph.

19. വർത്തമാനകാല ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രീയത്തിൽ മിക്ക പാർട്ടികൾക്കുമിടയിലുണ്ടായ സമാവായത്തിന്റെ നാല് മേഖലകൾ എഴുതുക.

20. വ്യാപാരത്തിനും സാമ്പത്തിക വികസനത്തിനുമുള്ള ഐക്യരാഷ്ട്ര സമ്മേളനം, 1972ൽ സാമ്പത്തിക വികസനത്തിനായുള്ള പുതിയൊരു വ്യാപാരത്തിലേക്ക് എന്ന റിപ്പോർട്ടിൽ ആഗോള വ്യാപാരത്തിൽ അർഹവികസിത രാജ്യങ്ങൾക്കനുകൂലമായി ചില പരിഷ്കാരങ്ങൾ മുന്നോട്ടു വെച്ചു. പ്രസ്തുത പരിഷ്കാര നിർദ്ദേശങ്ങൾ ഏതെല്ലാം ?

21. കിഴക്കൻ യൂറോപ്പിലെ സോഷ്യലിസ്റ്റ് രാഷ്ട്രങ്ങൾ മുതലാളിത്ത ജനാധിപത്യത്തിലേക്ക് മാറിയ പ്രക്രിയ വിവരിക്കുക. പ്രസ്തുത രാഷ്ട്രീയ പരിവർത്തനത്തിന്റെ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ വിലയിരുത്തുക.

സൂചന : ആഘാത ചികിത്സ

22. വംശീയ പോരാട്ടങ്ങൾ കാരണമുള്ള യാതനകൾക്കിടയിലും ശ്രീലങ്ക എടുത്തു പറയാവുന്ന സാമ്പത്തിക വളർച്ച നേടി. വംശീയ പോരാട്ടങ്ങളും സാമ്പത്തിക വളർച്ചയും വിവരിക്കുക.

23. യു. എൻ. രക്ഷാസമിതിയിൽ സ്ഥിരാംഗത്വത്തിനായുള്ള ഇന്ത്യയുടെ വാദമുഖങ്ങൾ ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുക.

24 മുതൽ 29 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം. (4x5=20)

24. പരിസ്ഥിതി വിഷയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട രണ്ട് ജനകീയ പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുക. ഓരോന്നിനെക്കുറിച്ചും ഒരു ഖണ്ഡികയിൽ കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.



**Score**

**Score**

25. Write any four developments that were made long lasting impact on Indian politics. Examine the importance of each one in four or five sentence.

26. Write an observation note on the impact of the presence of outsiders in Asam. Explain the movement against outsiders and the accord signed in 1985.

27. Write a short note on in India's policy of non-alignment in cold war period. Point out the two criticisms against it.

28. USA implementing its hegemony in international politics through three different areas. Which are those three different areas ? Write a discussion note on any one area.

29. Prepare an observation note on India China relations. Consider the following :

- "Hindi – chini bhai" relations in the early years
- Border dispute
- Conflict in 1962
- Relations during and after Rajiv Gandhi
- Trade relations

25. ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രീയത്തെ വളരെ കാലത്തേക്ക് സ്വാധീനിച്ച ഏതെങ്കിലും നാല് സംഭവ വികാസങ്ങൾ എഴുതുക. ഓരോന്നിന്റേയും പ്രാധാന്യം നാലോ അഞ്ചോ വാക്യത്തിൽ പരിശോധിക്കുക.

26. ആസാമിൽ പുറമെ നിന്നുള്ളവരുടെ സാന്നിധ്യം ഉണ്ടാക്കുന്ന പ്രത്യാഘാതങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു നിരീക്ഷണ കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക. പരദേശി കൾക്കെതിരെയുള്ള പ്രസ്ഥാനത്തേയും 1985 ലെ കരാറിനേക്കുറിച്ചും വിവരിക്കുക.

27. ശീതയുദ്ധകാലത്തെ ഇന്ത്യയുടെ ചേരി ചേരാ നയത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു ലഘുക്കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക. അതിനെതിരെ ഉയരുന്ന രണ്ട് വിമർശനങ്ങൾ ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുക.

28. മൂന്ന് വ്യത്യസ്ത മേഖലകളിലൂടെയാണ് അമേരിക്ക അതിന്റെ മേധാവിത്വം ആഗോള രാഷ്ട്രീയത്തിൽ നടപ്പിലാക്കുന്നത്. ഏതെല്ലാമാണ് മൂന്ന് വ്യത്യസ്ത മേഖലകൾ ? ഏതെങ്കിലും ഒരു മേഖലയെക്കുറിച്ച് ഒരു ചർച്ചാക്കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.

29. ഇന്ത്യ ചൈന ബന്ധങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു നിരീക്ഷണ കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക. ചുവടെ ചേർക്കുന്നവ പരിഗണിക്കുക.

- ആദ്യവർഷങ്ങളിലെ "ഹിന്ദി-ചീനി ഭായി ബന്ധം
- അതിർത്തി തർക്കം
- 1962 ലെ യുദ്ധം
- രാജീവ് ഗാന്ധിയുടെ കാലത്തും അതിനുശേഷവുമുള്ള ബന്ധം
- വ്യാപാര ബന്ധം



**Score**

Answer any two questions from 30 to 32.  
Each carries 8 scores. (2×8=16)

- 30. Examine the origin, development and the end of regional separatist movement in Punjab.  
Consider the following :  
Political context  
Cycle of violence  
Road to peace
- 31. Examine why did Soviet Union, disintegrate. Evaluate the consequences of disintegration.
- 32. Discuss the formation and growth of European Union. Examine its political influence, military capability and economic intervention to act as an alternative power centre to US hegemony.

**Score**

30 മുതൽ 32 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 8 സ്കോർ വീതം. (2×8=16)

- 30. പഞ്ചാബിലെ വിഘടനവാദ പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ ആരംഭം, വളർച്ച, പര്യവസാനം എന്നിവ പരിശോധിക്കുക.  
ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്നവ പരിഗണിക്കുക.  
രാഷ്ട്രീയ സാഹചര്യം  
ആക്രമണത്തിന്റെ കാലചക്രം  
സമാധാനത്തിലേക്കുള്ള പാത
- 31. എന്തുകൊണ്ടാണ് സോവിയറ്റ് യൂണിയൻ ശിഥിലമായത്. ? ശിഥിലീകരണത്തിന്റെ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ വിലയിരുത്തുക.
- 32. യൂറോപ്യൻ യൂണിയന്റെ രൂപീകരണവും വളർച്ചയും ചർച്ച ചെയ്യുക. രാഷ്ട്രീയ സ്വാധീനം, സൈനികശേഷി സാമ്പത്തികരംഗത്തെ ഇടപെടൽ എന്നിവയിലൂടെ യൂറോപ്യൻ യൂണിയൻ അമേരിക്കൻ മേധാവിത്വത്തിന് ബദൽ അധികാര കേന്ദ്രമാകുന്നത് പരിശോധിക്കുക.